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Gottschalck-Hansen: Jeg skal ikke ind- 
lade mig i nogen debat med det ærede med- 
lem hr. Thisted Knudsen om, hvorvidt 
København og det storkøbenhavnske om- 
råde har speciel fordel af rigshospitalets 
geografiske placering. Det er tilfældet; det 
må man se i øjnene. På den anden side vil 
jeg pege på, at en betragtelig del af de 
indlæggelser, som finder sted på vore syge- 
huse, jo hidrører fra trafikulykker, og at 
trafiknettet netop i det storkøbenhavnske 
område er meget belastet. Jeg er da også 
vidende om, at en stor del af de patienter, . 
der indlægges på de storkøbenhavnske 
hospitaler, også i Københavns amt, ikke er 
hjemmehørende i området. I ' 

Jeg forstår godt, at den omstændighed, 
at projektet fra oprindelig at andrage 
ca. 130 mill. kr. nu er steget til 355 mill. kr., 
har vakt nogen opsigt. Det skyldes imid- 
lertid ikke alene den almindelige prisstig- 
ning, lønstigning o. s. v., men også at der 
vitterlig er sket en forbedring af projektet; 
Vi ønsker ikke, at det nye rigshospital 
skal være noget særlig flot og fornemt rent 
byggeteknisk set, men på den anden side 
kan man vel heller ikke forsvare at bygge 
et rigshospital med dets specielle funktion 
som skrabet byggeri. Der følger nu engang 
visse udgifter med, og vi er alle interesse- 
rede i, at det bliver så værdifuldt og så 
fyldestgørende i enhver henseende som 
overhovedet muligt. 

Jeg har tidligere udtalt 홢 også fra dette 
sted 홢  at vi jo står i den situation, at ud- 
viklingen sker så hurtigt, at hospitalet 
på mange områder vil være forældet den 
dag, det skal indvies. Sådan er den medi- 
cinsk-tekniske udvikling nu engang. Vi 
vil imidlertid gerne finde frem til det tek- 
nisk bedst mulige og samtidig økonomisk 
forsvarlige, og da finansudvalget er repræ- 
senteret med samtlige partier i det bevil- 
gende organ som medlemmer af bygge- 
udvalget, håber jeg, at det høje ting der- 
igennem vil påse, at den økonomiske an., 
svarsbevidsthed tages i agt. 

Jeg kan på det konservative folkepartis 
vegne anbefale, at dette lovforslag ophøjes 
til lov. Vi har i udvalget været enige om, 
at det skal fremmes, og jeg imødeser med 
glæde, at vi får et tidssvarende hospital 
til uddannelse for kommende læger. - 

Helge Larsen: Uden at tage stilling til 
denne lille, men utvivlsomt meget interes- 
sante debat mellem det ærede medlem hr. 
Gottschalck-Hansen og det ærede medlem 
hr. Thisted Knudsen skal jeg anbefale at 
stemme for lovforslaget. Vi er jo enige om, 
at vi skal have et nyt rigshospital. 

Undervisningsministeren (Helveg Peter- 
sen): Det ærede medlem hr. Thisted Knud- 
sen var inde på spørgsmålet om pladserne 
på rigshospitalet, og det er jo klart, hvad 
også det ærede medlem hr. Gottschalck- 
Hansen var inde på, at der opstår fordele 
for det storkøbenhavnske område. Det 
kan ikke være anderledes. Det er i hvert 
fald nødvendigt, at rigshospitalet har en 
vis kapacitet; der ,må af hensyn til uddan- 
nelsen være et vist antal patienter med 
almindelige sygdomme. Jeg gør imidlertid 
opmærksom på, at de to tredjedele af 
hospitalets afdelinger er rene specialafde- 
linger, og inden for de resterende afdelinger 
finder man også en række underspecialer, 
som man nødvendigvis må have. 

Det var en stærk kritik, det ærede med- 
lem hr. Thisted Knudsen rettede mod sta- 
tens planlægning. Det kan jo være nyttigt 
nok, at der i indenrigsministeriet tages de 
skridt, som man nu påtænker, og det er 
rigtigt, at der har været tilbageholdenhed 
fra statens side. Somme tider hører vi 
ellers kritik af, at man fra statens side tager 
for voldsomt fat. 

Hvad angår rigshospitalsbyggeriet, be- 
gyndte man allerede i 40erne at diskutere 
et byggeri. Man var klar over, at man ikke 
kunne klare sig med ændringer, men måtte 
skride til nybyggeri. Krigsårene og efter- 
krigsårene har imidlertid lagt hindringer i 
vejen, og først nu er vi altså nået dertil, 
at vi for alvor kan gå i gang dermed. Der 
er jo almindelig tilslutning til, at dette 
byggeri er påkrævet. Jeg takker for tilslut- 
ningen til denne lov, der vil gøre det muligt 
at videreføre det byggeri, der er påbegyndt, 
på en sådan måde, at man skaber gode 
rammer om landets førende hospital. 

Thisted Knudsen: Jeg fristes til at sige 
til det ærede medlem hr. Gottschalck-Han- 
sen 홢 han forstår det jo 홢 at hans tro gør 
ham ære, men hans viden gør ham sandelig 


